ПРОТОКОЛ № _2_
заседания СГПС библиотечных работников
«17» декабря 2025 г.
(онлайн)
Председатель Попыхова Т.Ю.
Секретарь Черемных О. Г.
Присутствовали:
Попыхова Татьяна Юрьевна, руководитель СГПС, МАОУ СШ № 150;
Кировский район: Мальцева Галина Агафоновна, МАОУ Гимназия № 10, руководитель
РМО библиотечных работников;
Октябрьский район: Байкалова Ирина Анатольевна, МБОУ СШ-интернат №1,
руководитель РМО библиотечных работников;
Центральный район: Шулежко Ирина Викторовна, МБОУ СОШ №10, руководитель РМО;
Советский район: Черемных Ольга Григорьевна, МБОУ СШ № 56, руководитель РМО;
Ленинский район: Трофимова Галина Юрьевна, МАОУ СШ № 148, руководитель РМО;
Протопопова Анна Павловна, координатор СГПС, методист МКУ КИМЦ.
ПОВЕСТКА
1. Духовно-нравственное воспитание обучающихся ресурсами школьных библиотек
2. Организация и проведение библиотечных мероприятий, направленных на формирование российских духовно-нравственных ценностей, продвижение идей патриотизма и гражданских ценностей; преемственность поколений; приобщение к лучшим произведениям мировой и отечественной культуры.
Слушали:
По первому вопросу слушали руководителя СГПС Попыхову Татьяну Юрьевну, которая подчеркнула о актуализации работы по духовно-нравственному воспитанию обучающихся ресурсами школьных библиотек, а также необходимости обмена опытом работы через мастер-классы на базе РМО Советского, Кировского, Октябрьского районов, а также семинаров с ГУНБ или КИРО. Кроме того, отмечено, что в системе Книгозаказ появилась возможность приобрести художественную литературу из серии «Библиотека просвещения», которая включает в себя патриотическую литературу, утверждённую Министерством просвещения Российской Федерации, рекомендованные программные произведения и книги для внеклассного чтения.

По второму вопросу выступили все руководители сети. В ходе обсуждения решили акцентировать внимание в 2026 году, который объявлен Годом единства народов России, на организацию мероприятий, способствующих воспитанию патриотизма, любви к Родине и сохранению культурных традиций.
Постановили:
1. Провести семинар по теме «Роль книги и чтения в духовно-нравственном развитии личности».
2. Провести цикл тематических лекций и бесед, ориентированных на знакомство с традициями народов Красноярского края. Подготовить интерактивные занятия, формирующие уважение к культурному наследию страны.

Председатель                                                                                Попыхова Т.Ю.

 Секретарь                                                                                       Черемных О. Г.